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1 Formål og baggrund 

Mostparken, Tølløsevej 27 i Tølløse er en tidligere fabriksgrund, som skal omdannes til boliger. Holbæk Kommune 
kræver, at Mostparken forsinker hverdagsregn på egen grund, da det offentlige afløbssystem har begrænset kapaci-
tet. Samtidig skal Mostparken kunne håndtere egen vandmængde ved skybrud. I dette notat er forsinkelse og tilbage-
holdelse af regn vurderet op mod Holbæk Kommunes krav.   

2 Vurdering af nedsivning  

I november 2020 udførte Geosyd 6 geotekniske boringer på Mostparkens grund. Boringerne viser generelt, at de 
øverste jordarter er fyld af ler eller sand, mens de nederste jordarter er moræneler. To boringer i grundens sydøstlige 
hjørne indeholder mere fyld af sand (omkring 2,5 m tykt) end de øvrige boringer. I én boring er der ved borearbejdets 
afslutning målt et grundvandsspejl 1,40 m under terræn. Den geotekniske rapport siger, at et sekundært nedbørsføl-
somt grundvandsspejl næppe har haft den fornødne tid til at stabilisere sig. Rapporten siger også, at de aktuelle ter-
rænnære jordarter generelt ikke kan betegnes for veldrænende. 
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Det vurderes, at jorden i Mostparken ikke er egnet til nedsivning grundet de terrænære jordarters formodentlige dår-
lige hydrauliske ledningsevne og et muligt grundvandsspejl nær terræn. 

3 Befæstet areal 

Kullegaard Landskabsarkitekter fremsendte 14. juni 2022 en opgørelse af befæstede arealer baseret på tegning med 
skitseforslag til bebyggelsesplan. Arealerne og tilhørende afløbskoefficienter fremgår af Tabel 3.1. Afløbskoefficien-
terne er hentet fra https://planer.holbaek.dk/media/15945/bilag_-_beregning_til_aflbskoefficient.pdf  

Tabel 3.1. Arealer for hver type befæstelse og estimeret afløbskoefficient. Der reducerede areal er den del af det befæstede areal, som 
forventes af bidrage med afstrømning under regn. Græs og bede er ikke forbundet til afløbssystemet og afløbskoefficienten sat til 0.  

Beskrivelse Totalt areal [m2] Afløbskoefficient Red. areal [m2] 

grund/lokalplangrænse (sum) 20053,8 0,60 12008,4 
asfalt 3988,5 1,00 3988,5 
fliser - terrasser 665,5 0,70 465,8 
fliser - stier/pladser 2976,5 0,70 2083,6 
betonelementer - trapper 152,5 1,00 152,5 
græsarmering 2102,2 0,40 840,9 
bygninger 3952,0 1,00 3952,0 
skure 525,0 1,00 525,0 
græs/bede 5691,5 0,00 0,0 

 

De befæstede areal og afløbskoefficienten for hver type befæstelse giver en gennemsnitlig faktisk afløbskoefficient på 
0,60.  

3.1 Tilladt udledning til offentligt afløbssystem 
Holbæk Kommune oplyser i e-mail af 7. juni 2022, at den tilladte afløbskoefficient er 0,5 for Mostparken. Afløbskoeffi-
cienten svarede til kategorien ’Boligområder, etageboliger og tæt lav’ i Holbæk Kommunes Spildevandsplan 
https://planer.holbaek.dk/spildevandsplan-2020/rammer-for-spildevand/kloakoplande/.  

Den tilladte afløbskoefficient i Mostparken er overskredet, da den planlagte befæstelse giver en afløbskoefficient på 
0,6, og der skal derfor etableres forsinkelse af hverdagsregn. Det magasinerede vand tømmes til det offentlige afløbs-
system gennem en vandbremse/drosling. Afløbstallet for vandbremsen udregnes som: 

Afløbstal = maksimal afløbskoefficient x totalt areal x dimensionsgivende regnhændelse x klimafaktor 

82,5 l/sek. = 0,5 x 1,2 ha. x 110 l/sek./ha x 1,25 

Den dimensionsgivende regn er en 5 års hændelse, da Mostparken afleder regnvand til det offentlige separate afløbs-
system. Klimafaktoren svarer til, at intensiteten af 5 års regnen er fremskrevet 100 år. Samlet er det dimensionerings-
forudsætningen for det offentlige separate afløbssystem. Udregning af tilladt afløbstal er ifølge https://planer.hol-
baek.dk/media/15945/bilag_-_beregning_til_aflbskoefficient.pdf.  
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4 Nødvendig magasinering af regn 

Holbæk Kommune stiller krav om volumener til hverdagsregn og skybrud. Volumenet til hverdagsregn skal håndteres 
i et teknisk anlæg designet til det, mens skybrud ikke må give skader på bygninger og andre værdier.  

4.1 Forsinkelsesvolumen til hverdagsregn 
Til at finde volumenet til magasinering er som anvist i spildevandplanen benyttet Spildevandskomiteens regneark med 
regionalregnrækker for Danmark. Regnearket ’regionalregnraekke_ver_4_1’ er anvendt. De indtastede værdier for pla-
cering, regnhændelse, reduceret areal og afløbstal, samt det beregnede bassinvolumen fremgår af Figur 4-1. 

 

 

Figur 4-1. Udregning af bassinvolumen med ’regionalregnraekke_ver_4_1’. 

Med regionalregnrækkerne er magasinvolumenet udregnet til 137 m3.  

Som det fremgår af Figur 4-1 er volumenet muligvis ikke udregnet korrekt, da regnearkets estimering af volumen er 
usikkert ved højde afløbstal. Volumenet er derfor efterprøvet ved at udregne regnvolumen i en klimafremskrevet 5 års 
Chicago Design Storm (CDS) med varighed 4 timer, og fratrække det volumen magasineringens afløb på 82,5 l/s kan 
bortlede i 4 timer. Det giver et magasineringsvolumen på 116 m3, hvilket ikke er væsentligt forskelligt fra 137 m3 ud-
regnet med regnearket. For at være på den sikre side, anbefales det derfor at reservere areal til et volumen på 137 m3 
til hverdagsregn.  

Regnkurve karakteristika

Northing (WGS84 ZONE 32) 6166500
Easting (WGS84 ZONE 32) 674200
Årsmiddelnedbør [mm] 657 Beregnes ud fra N og E koordinater
Middelværdi ekstrem døgnnedbør 
DMI Klimagrid [mm/dag] 27,1 Beregnes ud fra N og E koordinater

Gentagelsesperiode (år) 5  
Sikkerhedsfaktor (Fra Skrift 27) 1,25 Defineret i Skrift 27, Faktor til beskrivelse af usikkerhed, klima, mv. Typisk 1.0 - 1.8

Varighed (min) Intensitet givet ovenstående input (mm/s)

10 21,92

Bassindimensionering opstrøms udløb
Oplandskarakteristika
Befæstet areal (ha) 1,2
Hydrologisk reduktionsfaktor (-) 1
Afskærende lednings kapacitet (l/s) 82,5

NB. Frekvens- og sikkerhedsfaktorer på regnen 
indgår ved beregning af bassinvolumen

Volumen af bassin
137 m3 ADVARSEL: Programmet har muligvis ikke optimeret korrekt

Effekten af koblede regn ER inkluderet (20 % ekstra volumen)
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4.2 Volumen til tilbageholdelse af skybrud 
Holbæk Kommune oplyser i mail af 14. juni 2022, at Mostparken skal indrettes til at håndtere en 100 års regnhændelse 
på grunden, uden at der sker skade på bygninger eller andre sårbare installationer. Der skal således være volumen i 
Mostparken til at håndtere et skybrud, svarede til at 90 mm regn falder på udstykningens areal. En 5 års regnhæn-
delse kan fratrækkes skybruddet, da den bliver afledt gennem regnvandssystemet. Spildevandskomiteens regional-
regnrækker viser, at en klimafremskrevet 5 års CDS med varighed 4 timer indeholder 38 mm nedbør. 52 mm (38 mm 
fratrukket 90 mm) skal derfor kunne være på grunden uden at give skade. Det må antages, at hele Mostparken areal 
på 2 ha bidrager med afstrømning ved skybrud, da jorden bliver mættet i starten af skybruddet. De 52 mm svarer 
derfor til 1043 m3 regnvand til skybrud. Oveni kommer 137 m3 fyldt af hverdagsregnen. Samlet skal Mostparken kunne 
rumme 1180 m3 for at tilbageholde et skybrud. 

5 Volumen udpeget til magasinering  

I Mostparken er udpeget tre typer volumener til forsinkelse; lavninger, sænkede veje og faskiner. Lavninger er sænk-
ninger i terrænet, som især egner sig til hverdagsregn, da lavninger får større rekreativ værdi ved ofte at blive våde. 
Sænkede veje indbefatter at sænke vejarealet mellem de sydlige p-pladser 0,15 m. Den løsning er bedst egnet til sky-
brud, da vand på vejbanen vil være til gene i hverdagen. Faskiner består af faskinekassetter under parkeringsområder 
(vej og p-pladser) til magasinering af vand i antaget 1 meters dybde. Faskiner er egnet til både hverdagsregn og sky-
brudsvand. På Figur 5-1 er sandsynliggjort, hvor der kan findes volumen til magasinering af hverdagsregn og skybrud.  

 

Figur 5-1. Volumener til magasinering af regnvand i Mostparken. Grøn: Lavning. Sort: Sænket vej. Blå: Faskine.  

Bilag 1 anviser muligt areal til faskiner.  
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Volumen fordelt på magasineringstype: 
- Lavninger: 221 m3 
- Sænket vej: 66 m3 
- Faskiner: 912 m3 

 
Samlet giver det 1199 m3 til magasinering, som er mere de 1180 m3, der er nødvendigt til skybrud og hverdagsregn. 
Lavningernes samlede volumen er også større end volumenet på 137 m3 til hverdagsregn. Et hovedprojekt skal sikre at 
volumenerne bliver udnyttet optimalt, og det tilladt afløbstal fordelt mellem arealet tilkoblet hver volumen. Der kan 
f.eks. arbejdes med af lede (renere) tagvand til lavninger og vejvand til faskiner.  

Magasinvolumenerne til regnvand skal ultimativt tømmes til FORS’ regnvandsledning, som krydser gennem Mostpar-
ken. Bundkoten i regnvandsledningen er ca. 39,5 m (se Figur 5-2), og det er vurderet sandsynligt magasinvolume-
nerne kan tømmes til regnvandsledningen.  

 

Figur 5-2. Regn- og spildevandlednings nuværende placering over Mostparkens grund. Regnvandsledningens bundkote falder fra 
39,6 m til 39,15 m.   
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6 Strømningsveje på overfladen 

Strømningsveje i Mostparken er analyseret med webgis programmet SCALGO Live. Analysen viser et stort hydrologisk 
opland til Mostparken på 134 ha, som strækker sig ud i det åbne land nord for Tølløse. Oplandet er det areal, som 
potentielt kan bidrage ned afstrømning til Mostparken. I praksis vil regnvand nedsive og samle sig i lavninger. Kun ved 
ekstremt store regn er der en risiko for afstrømning fra hele området.  

 

Figur 6-1. Hydrologisk opland til Mostparken.  

Det store hydrologiske opland bliver bekræftet af de historiske målebordsblade, som viser et vandløb gennem Most-
parken.  
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Figur 6-2. Historisk kort som viser et vandløb på Mostparkens grund. Mostparkens placering er indikeret med grøn ramme.  

Afstrømning i Mostparken fra selve Mostparken eller det store hydrologiske opland vi samle sig på overfladen i Most-
parken, hvis det ikke kan nedsive eller bliver afledt gennem afløbssystemet. Det skyldes, at afstrømning ud af Mostpar-
ken mod vest er blokeret af en forhøjning terrænet. Den maksimale stuvningskote i den store lavning er ca. 43,5 m 
med nuværende terræn.  

 

Figur 6-3. Strømningsvej over Mostparkens grund og udbredelse af potentiel oversvømmelse ved ekstremregn.  
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7 Bilag 1 – Forslag til placering af faskiner  

 

Figur 7-1. Nord.  

 

 

Figur 7-2. Vest og øst.  

 


